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La inflacibn mensual en la CPE durante Febrero de@11 fue de solamente 0.55%&n tanto gue la
tasa anual es de 21.7%Contribuyé a este singular desemperio la fuerte fa estacional en el rubro
Esparcimiento. El rubro Alimentos sube a una tasarual de 27,4%, la tasa mas baja desde Febrero
de 2010. El nivel de gasto mensual para la famili@presentativa profesional que mide la CPE llega a
$20.480

El computo de la Canasta del Profesional Ejecutivgpara el mes de Enero de 2011 muestra un
incremento mensual del 0.55%. Por tercer afio consativo desde que se calcula la CPE la tasa
mensual de Febrero es significativamente menor qua de Enero, lo que sugiere la posible existencia
de un factor estacional significativo.

Es notable que de los dos rubros que muestran el g@r incremento anual, Alimentos (27,4%) sea el
gue afecta mas a las familias de bajos ingresos, #mto que el otro, Esparcimiento (29.3%), afecta
mayormente a los grupos de altos ingresos. Esto naiia a las claras que la inflacion afecta a todos
los grupos sociales mas alla de su poder adquisiiv

El dato de Febrero de 2011 confirma que la inflaciden la CPE supera desde hace ya un afio un piso
superior al 20% anual. Mas aun: en los dUltimos ocho meses la tasanual ha oscilado
persistentemente alrededor de un nivel del 22-23%ijn una clara tendencia a abandonarlo.
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Canasta del Profesional Ejecutivo. Febrero 2011. Variaciones mensuales y anuales

Nivel general

Alimentos y bebidas
Indumentaria
Vivienda y servicios basicos

Equipamiento y mantenimiento del hogar

Atencién médica y gastos para la salud
Transporte y comunicaciones
Esparcimiento

Educacion

Otros hienes y servicios

Febrero 2011 vs.
Enero 2011(Mensual)

0.55%

1.89%
-2.73%
1.90%
1.60%
0.99%
0.08%
-2.28%
2.52%
1.11%

Febrero 2011 vs.
Febrero 2010
(Anual)
21.7%

27.4%
20.9%
10.3%
22.8%
25.2%
14.4%
29.3%
18.3%
24.4%

La CPE evalla el costo de una canasta de consyresentativa para el grupo familiar de un profesion
ejecutivo, residente en el area metropolitana dah@uenos Aires, cuyo nivel mensual de gasto lego
$20.480 en Febrero 2011l relevamiento de la CPE comienza en Marzo d¥2®n un valor de gasto

familiar de$11.787.

Desde Marzo 2008 (fecha que se comenz6 a computar@PE) el aumento acumulado en la CPE
excede en 48 puntos porcentuales al incremento drPAC calculado por el INDEC.

CPE: Evolucién de tasas mensuales de
inflacién por rubros en %

Nivel general

Alimentos y bebidas

Indumentaria

Vivienda y servicios basicos
Equipamiento y mantenimiento del hogar
Atencién médica y gastos para la salud
Transporte y comunicaciones
Esparcimiento

Educacion

Otros bienes y servicios

Costo Canasta

Febrero

2011
0.55

1.89
-2.73
1.90
1.60
0.99
0.08
-2.28
2.52
1.11

$20480

Enero Diciembre Noviembre Octubre

2011 2010 2010 2010
3.73 151 1.06 2.19
1.63 1.58 1.83 2.14

-2.19 -0.09 0.53 1.08
0.72 1.47 0.37 5.10
1.95 0.44 2.85 0.30
3.85 0.37 0.41 0.38
1.29 1.39 0.78 1.76
16.14 4.54 -0.04 4.57
1.02 0.31 1.02 0.24
1.33 0.17 2.05 0.30

$20368 $19636 $19343 $19141
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Variaciones Mensuales y Niveles de la CPE y el PAC  (INDEC) en %
CPE PAC (INDEC) CPE PAC (INDEC)
Variaciones Mensuales Niveles
Marzo 2008 100 100
Abril 1.80 0.80 101.8 100.8
Mayo 1.82 0.60 103.7 101.4
Junio 2.13 0.60 105.9 102.0
Julio 2.29 0.40 108.3 102.4
Agosto 1.20 0.50 109.6 102.9
Septiembre 0.97 0.50 110.6 103.4
Octubre 1.85 0.40 112.7 103.9
Noviembre 1.27 0.30 114.1 104.2
Diciembre 0.70 0.30 114.9 104.5
Enero_2009 2.66 0.50 118.0 105.0
Febrero 0.71 0.40 118.8 105.4
Marzo 1.49 0.60 120.6 106.1
Abril 1.55 0.30 122.5 106.4
Mayo 0.63 0.30 123.2 106.7
Junio 1.00 0.40 124.5 107.1
Julio 0.73 0.60 125.4 107.8
Agosto 1.81 0.80 127.6 108.6
Septiembre 1.46 0.70 129.5 109.4
Octubre 1.69 0.80 131.7 110.3
Noviembre 1.03 0.80 133.0 111.1
Diciembre 2.54 0.90 136.4 112.1
Enero 2010 2.90 1.00 140.4 113.3
Febrero 1.66 1.20 142.7 114.6
Marzo 1.98 1.10 145.5 115.9
Abril 2.07 0.80 148.5 116.8
Mayo 0.52 0.74 149.3 117.7
Junio 0.75 0.73 150.4 118.5
Julio 2.04 0.80 153.5 119.5
Agosto 2.07 0.70 156.7 120.3
Septiembre 1.42 0.70 158.9 121.2
Octubre 2.19 0.80 162.4 122.1
Noviembre 1.06 0.70 164.1 123.0
Diciembre 1.51 0.80 166.6 124.0
Enero 2011 3.73 0.70 172.8 124.8
Febrero 0.55 0.70(est.) 173.7 125.7
Acumulado
anual 21.7% 9.7%
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Inflaciones anuales en CPE y PAC (INDEC)
Inflaciones Anuales (%)
CPE PAC
Marzo_ 2009 20.6 6.1
Abril 20.3 55
Mayo 18.9 5.2
Junio 17.6 5.0
Julio 15.8 5.2
Agosto 16.5 55
Septiembre 17.0 5.7
Octubre 16.8 6.2
Noviembre 16.6 6.7
Diciembre 18.7 7.3
Enero_2010 19.0 7.9
Febrero 20.1 8.7
Marzo 20.7 9.3
Abril 21.3 9.8
Mayo 21.2 10.3
Junio 20.9 10.7
Julio 22.4 10.9
Agosto 22.7 10.8
Septiembre 22.7 10.8
Octubre 23.3 10.8
Noviembre 23.4 10.7
Diciembre 22.1 10.5
Enero 2011 23.1 10.2
Febrero 21.7 9.7 (est.)

Aspectos Técnicos

Para la confeccion de la CPE se relassmanalmentealgo mas de 3000 precios, con una alta
concentracién en productos de consumo habitual yrzaafamilia profesional de clase media, incluyendo
primeras marcas, colegios privados, turismo, a@iestronica, etc. Ademas se incluyen relevamieatos
negocios especificos localizados en barrios desug relativamente altos.

Para mayor informacion contactarse con Gladys datfé de Economia Aplicada al (011) 6314 - 3000.
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